
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMNISTRATIVOS  

Av. Getúlio Vargas, nº. 56 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe - Telefax (079)  

3319-1188, E-mail: CNPJ: 13.112.875/0001-27 

 
 

1°. ATA DA SESSÃO DE RECEPCÃO CREDENCIAMENTO, ABERTURA DOS 
ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS E HABILITAÇÃO REFERENTE AO 

PROCESSO DE LICITACÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 08/2017. 
 
 

1.1. OBJETO: Aquisição de recarga em vasilhame de água mineral, natural em galão 20 
litros e de gás de cozinha 13 kg, em atendimento ao Município de Graccho Cardoso e órgãos 
participantes, conforme especificações técnicas constantes no Anexo I deste Edital. 
 
 

PREÂMBULO 
 

No dia 07 de dezembro de 2017, as 13:00horas, reuniram-se na sala de licitação do prédio 
da Prefeitura Municipal de Graccho Cardoso no Prédio do Antigo Fórum de Graccho 
Cardoso, situada a Rua da Glória, s/nº, Centro - CEP 49.860-000 – Graccho Cardoso/Se, o 
Pregoeiro o Srº. WEMBLLEY DA CRUZ SILVA e a Equipe de Apoio, os Senhores AIRLAN 
GOMES DOS SANTOS e ERBERTO GOMES DOS SANTOS JUNIOR, designados pela 
Portaria nº. 014/2017, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Iniciando os trabalhos, 
foi constatada a publicação do certame no Mural de Avisos da Prefeitura Municipal, Mural da 
Câmara de Vereadores, Diário do Município e no Sitio do Tribunal de Contas do Estado, 
aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo interessado 
presente, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e 
prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:  

 
 

CREDENCIAMENTO 
 

Compareceu ao certame as empresa MERCADINHO JHON WILLIAM LTDA-EPP e 
DISTRIBUIDORA DE GÁS IRMÃOS ARAGÃO LTDA – ME, apresentaram toda 
documentação relativa ao credenciamento, estando aptas a participarem da licitação Pregão 
Presencial SRP nº 08/2017. 
 
EMPRESAS CREDENCIADAS: 
 
MERCADINHO JHON WILLIAM LTDA-EPP  
CNPJ: 01.665.042/0001-04 
Representada pela Srª. JUCELIA ANDRADE SANTOS ARAGÃO, portadora do CPF nº. 
000.153.995-75, RG nº. 1.478.988 SSP/SE. 
 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMNISTRATIVOS  

Av. Getúlio Vargas, nº. 56 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe - Telefax (079)  

3319-1188, E-mail: CNPJ: 13.112.875/0001-27 

DISTRIBUIDORA DE GÁS IRMÃOS ARAGÃO LTDA – ME  
CNPJ: 17.086.929/0001-88 
Representada pela Srª. JUCELIA ANDRADE SANTOS ARAGÃO, portadora do CPF nº. 
000.153.995-75, RG nº. 1.478.988 SSP/SE. 
 
 
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os licitantes entregassem a declaração de que Atende 
Plenamente os Requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois envelopes 
contendo a proposta e os documentos de habilitação, respectivamente.  
 

 
REGISTRO DO PREGÃO 

 
Ato contínuo às 13h15min foi aberto o envelope contendo a proposta e, com a colaboração 
dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos 
e condições definidas no edital, dando sequência foram classificadas as propostas das 
licitantes presentes, em razão dos preços e condições propostos, nos termos dos incisos VIII 
e IX do artigo 4º da Lei federal nº. 10.520, de 17/07/2002, onde foram apresentados os 
seguintes preços globais:  
 
 
MERCADINHO JHON WILLIAM LTDA-EPP, apresentou proposta no valor global de R$ 
2.872,00 (dois mil oitocentos e setenta e dois reais). 
 
DISTRIBUIDORA DE GÁS IRMÃOS ARAGÃO LTDA – ME, apresentou proposta no valor 
global de R$ 13.175,00 (treze mil cento e setenta e cinco reais). 
 
Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas classificadas para fase de 
lances, porem os licitantes não ofertaram lances, justificando que seus preços unitários e 
totais estão abaixo do estimado pela prefeitura e que os mesmos não teriam condições de 
fornecer os itens por preços menores que os das suas propostas.   
 

 
CLASSIFICAÇÃO 

 
Declarada encerrada a fase de proposta, foram classificadas as empresas: MERCADINHO 
JHON WILLIAM LTDA-EPP, DISTRIBUIDORA DE GÁS IRMÃOS ARAGÃO LTDA – ME. 

 
 
 
 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMNISTRATIVOS  

Av. Getúlio Vargas, nº. 56 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe - Telefax (079)  

3319-1188, E-mail: CNPJ: 13.112.875/0001-27 

 
HABILITAÇÃO 

 
Durante a fase de habilitação foram analisados minuciosamente a documentação de 
habilitação das empresas MERCADINHO JHON WILLIAM LTDA-EPP, DISTRIBUIDORA 
DE GÁS IRMÃOS ARAGÃO LTDA – ME, as mesmas foram declaradas Habilitadas pois 
apresentaram toda a documentação solicitada no edital. O pregoeiro perguntou aos licitantes 
presentes se haviam intenção em interpor recursos os mesmos abriram mão do direito. 
 
O pregoeiro encerrou a sessão, a ata foi lavrada e segue assinada pelos presentes.  
 
Graccho Cardoso/Se, 07 de dezembro de 2017.  
 
 

ASSINATURAS NO DOCUMENTO ORIGINAL 
 

______________________________________________ 
WEMBLLEY DA CRUZ SILVA 

Pregoeiro 
 

 
______________________________________________ 

AIRLAN GOMES DOS SANTOS  
Equipe de Apoio 

 
 

______________________________________________ 
ERBERTO GOMES DOS SANTOS JUNIOR  

Equipe de Apoio 
 
 

______________________________________________ 
MERCADINHO JHON WILLIAM LTDA-EPP 

JUCELIA ANDRADE SANTOS ARAGÃO 
 

 
______________________________________________ 

DISTRIBUIDORA DE GÁS IRMÃOS ARAGÃO LTDA – ME 
JUCELIA ANDRADE SANTOS ARAGÃO 

 


